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Anotace

Tato bakalářská práce představuje vybrané aplikace, které je možné využívat jako

cestovatelské deníky. V teoretické části rozebírá jednotlivé mobilní platformy

a jejich obchody, ze kterých je možné aplikace získávat. Na základě zjištěných

poznatků je pro praktickou část vybrán jeden obchod, ze kterého jsou aplikace pro

analýzu získávány a postupně selektovány dle předem stanovených kritérií.

Aplikace vybrané pro analýzu jsou podrobně prozkoumány a díky tomu jsou

ke každé aplikaci sestaveny informace a zhodnoceny jejich konkrétní výhody

a nevýhody. Po zpracování celé analýzy je vyhodnocena aplikace, která je

na základě komparace tou nejlepší pro zaznamenávání cest.
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Annotation

Title: ICT in tourism - Analysis and comparison of mobile applications focused

on travel diaries

The bachelor thesis introduces selected mobile applications that can be used

as travel diaries. The theoretical part deals with different mobile platforms

and their online stores that offer mobile apps. The practical part focuses

on the particular store selected resulting from the findings in the theoretical part.

The store and the applications it offers based on selection criteria is analysed

in more detail. The thesis provides details and comparison of the selected

applications, including their pros and cons and the application that meets

all the criteria the best is chosen.
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2 Úvod

Cestování je v dnešní době spojováno jak s rekreací, tak i s pracovními

cestami. Ať už je ale cíl nebo důvod cesty jakýkoliv, přináší s sebou dotyčnému

vždy nové poznatky a rozšiřuje obzory. Proto je důležité si tyto zážitky uchovávat.

Zaznamenávání vzpomínek z cest je oblibou cestovatelů již od pradávna.

Cestovatelské deníky tak slouží nejen k uchování zážitků z cest samotného

cestovatele, ale jsou také informativním a vzdělávacím prostředkem mezi dalšími

cestovateli či potencionálními pracovníky v oblasti cestovního ruchu.

Technologie jsou neustále vyvíjeny a snaží se lidstvu usnadňovat každodenní

život. Moderní informační systémy zasahují do široké škály oborů

a jedním z nich je i cestovní ruch. Díky tomu mohou být vyvíjeny aplikace,

které dokážou zaznamenat cestu buď automaticky, nebo s pomocí uživatele.

To usnadňuje vedení cestovatelského deníku a zaznamenávání tras.

Aplikací zaměřených na cestovatelské deníky je hned několik,

proto je tématem této práce jejich analýza a komparace těch nejlepších. Vybrané

aplikace budou mít využití jednak pro cestovatele, kteří si chtějí zaznamenávat

své vzpomínky z cest, ale především pro uchazeče o práci v cestovním ruchu.

Na základě zmapovaných tras bude mít uchazeč k dispozici materiál, kterým bude

moci podložit své poznatky z cest a osobní zkušenost v oblasti geografie.
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3 Cíl práce a metodika zpracování

3.1 Cíl práce

Cílem práce je analýza aplikací, které je možné využívat jako cestovatelské

deníky a také sestavení podrobných informací, zhodnocení výhod a nevýhod.

Součástí je i vyhodnocení nejlepší aplikace pro zaznamenávání tras, na základě

komparace.

3.2 Metodika zpracování

Bakalářská práce na základě teoretických poznatků analyzuje jednotlivé

mobilní aplikace. Teoretické poznatky byly čerpány převážně z online zdrojů,

a to zejména ze známých technologických portálů, jako jsou například

svetmobilne.cz, nebo smartmania.cz.

Před zahájením analýzy bylo důležité si ujasnit, která platforma bude

pro výzkum použita a na kterou budou následně stahovány testované aplikace.

Součástí práce je tedy zpracovaná komparace silných a slabých stránek

jednotlivých platforem.

Nejprve bylo třeba určit vhodnou metodu, která by komparaci nejlépe

vyhodnotila. Existuje velké množství analýz, které zhodnocení výhod a nevýhod

umožňují. Pro tuto práci byla vybrána SWOT analýza, neboli analýza silných

a slabých stránek, příležitostí a hrozeb. Ke konečnému zvolení platformy byly tedy

použity výsledky ze SWOT analýzy, které byly závislé na teoretických poznatcích.

Pro analýzu mobilních aplikací bylo dále třeba stanovit konkrétní kritéria,

selektující aplikace, které byly následně testovány. V dnešní době, kdy se možnosti

rozšiřují a zdokonalují ze dne na den, člověk klade na techniku čím dál vyšší

nároky. Právě proto byla jednou z kritérií pro analýzu zvolena dobře propracovaná

grafika aplikace. Dále byl kladen důraz na to, aby aplikace dokázala zaznamenat

a co nejlépe vykreslit lokaci konkrétního místa. Dalším, neméně důležitým

kritériem, byla možnost připojovat k trasám nejen osobní názory, postřehy

a zážitky, ale také fotografie.
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Původně bylo do mobilního telefonu staženo celkem 28 aplikací. Jelikož však

jednotlivé aplikace nesplnily stanovená kritéria, byly postupně selektovány.

Na základě tohoto poznatku bylo vybráno ke zkoumání aplikací šest.

Aplikace se liší různými parametry. Z tohoto důvodu byl u každé detailně

popsán způsob využívání a přihlašování se do konkrétní aplikace. U každé aplikace

byly také popsány zajímavosti nebo nápady na vylepšení aplikací, či osobní

postřehy, které byly sepsány záměrně bez předem stanovených kritérií na základě

vlastního prozkoumání aplikace.

Po rozboru jednotlivých aplikací byla sestavena tabulka hodnotící jednotlivé

aspekty, kterými jsou vzhled, ovládání, přesnost měření trasy

a zpracování statistiky. Ke každé vlastnosti byly přiřazeny hvězdičky hodnotící

jednotlivé atributy na stupnici od jedné do pěti, kde větší množství hvězdiček

znamenalo lepší hodnocení. Navíc byla také každá aplikace doplněna o snímky

displeje mobilního telefonu pro ukázku uživatelského rozhraní jednotlivé aplikace.

Vybrané aplikace byly poté testovány na dvou trasách. První trasou byl okruh

mezi body Nechanice – Přehrada Les Království – Nechanice. Testování proběhlo

ve stejný den a čas, a to tak, že bylo spuštěno všech šest aplikací zároveň

na stejném mobilním telefonu, čímž byla zaručena nejpřesnější komparace. Tento

okruh byl měřen za jízdy automobilem a byl zvolen pro znázornění zaznamenávání

tras mimo město a na větší vzdálenost.

Druhý okruh byl proveden v Hradci Králové, čímž bylo zobrazeno

zaznamenávání aplikací ve městě. Všech šest nahraných aplikací bylo opět

spuštěno ve stejný čas a na stejném mobilním zařízení. Pro záznam trasy byla

zvolena chůze.

Následně byly z každé aplikace pořízeny snímky displeje mobilního telefonu,

díky kterým bylo možné viditelně znázornit patrné rozdíly ve výsledcích.

Na základě těchto výstupů byla nakonec vyhodnocena nejlepší aplikace

pro zaznamenávání tras.
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4 Teoretická východiska

4.1 Vývoj cestovatelských deníků

Lidé již od nepaměti putují po světě a touží poznávat nová místa a rádi se

o své zážitky z cest dělí s ostatními. Každá cesta vypráví svůj příběh, který se dá

interpretovat různými formami. Jednou z nich je cestovatelský deník.

Cestovatelské deníky jsou podle Millera (2018) osobní záznamy z cest, které

mohou mít různou formu, a to buď tištěnou, nebo elektronickou. Autor upřesňuje,

že tyto deníky primárně mapují navštívená místa, ale stránky bývají většinou

doplněny o vlastní fotografie, různé průvodce a vstupenky z konkrétních míst,

osobní postřehy, ilustrace a podobně. Dále autor konstatuje, že je při tvorbě deníku

důležité nepřemýšlet nad tím, jak by měl být psán nejsprávněji, ale raději psát

formou, která se zdá být tou nejpřirozenější.

Hughes (2018) doporučuje zaznamenávat i zdánlivě malicherné detaily, tedy

popsat zajímavé lidi, které cestovatel na konkrétním místě potkal, restauraci

s nejlepším jídlem, nejhezčí výhled nebo západ slunce.

Právě tyto záznamy souvisejí s pozdějším oživováním vzpomínek. Podle

Venclové et. al (2015, s. 62) je možné použít různé technologie pro vybavení

vzpomínek. Paměť je podle autorů nejlepším prostředkem přenosu myšlenek,

jelikož k ní člověk dokáže navázat i další smysly, kterými jsou čich, hmat, chuť

a další. Autoři konstatují, že nejpoužívanější technikou pro oživování a sdílení

vzpomínek je prohlížení fotografií a prezentování příběhů z cest. Dodávají,


[…]


základní informace, návod, jak aplikaci začít využívat, způsob zaznamenávání cesty

a jejich výstup. Shrnutí hlavních výhod a nevýhod proběhlo bez předem

stanovených kritérií během testování jednotlivých aplikací. Ke každému popisu

39

byly přidány snímky displeje z mobilního telefonu, na kterém byly aplikace

testovány. Ty slouží pro ilustraci vzhledu uživatelského rozhraní každé aplikace.

Pro zajištění nejlepších výsledků komparace byly provedeny dvě různé

trasy – první byl okruh mezi Nechanicemi a Přehradou Les Království. Cesta byla

zaznamenána za jízdy automobilem a měřila celkem 76 kilometrů. Druhá trasa

činila 4 kilometry a byla měřena za chůze mezi určitými místy ve městě

Hradec Králové.

Testování bylo provedeno spuštěním všech aplikací na jednom mobilním

telefonu ve stejný čas, čímž byla zaručena nejpřesnější komparace výsledků.

Na závěr byly pro komparaci opět použity snímky displeje mobilního

telefonu zobrazující výstup výše zmíněných měřených tras. Tyto výstupy umožnily

nejlépe porovnat testované aplikace a výsledky jsou na obrázcích viditelné.

Nejhůře dopadla aplikace VOLO, jelikož dokázala ilustrovat výstup pouze

animovaně. Další aplikace FindPenguins, Journi a Journey vyžadují zásah uživatele.

Nedokážou trasu zaznamenat automaticky, a tak je třeba každé významné místo

ručně vyznačit. Výstup z cest proto nebývá přesný, protože zvolené body jsou

vyznačeny pouze vzdušnou čarou a místa, která uživatel neoznačí, aplikace nebere

v potaz, a proto tedy není známa přesná cesta. Tyto zmíněné aplikace je vhodné

využívat za předpokladu, že uživateli nevadí při cestování místa manuálně

vyznačovat, nebo v případě, že je cestovatel zatím v přípravě plánování cest

a místa si chce v aplikaci vyznačit dopředu. V tomto případě pak stačí vyznačené

body později upravit, nebo jen přidávat pořízené fotografie a zapisovat si poznatky

z cesty.

Ve výsledcích testování vyšly jako nejlepší dvě aplikace – Polarsteps

a The Traveler: A Travel Journal, a to hlavně díky tomu, že obě aplikace umožňují

automatický záznam trasy bez nutnosti zásahu uživatele, což bylo jedním

z nejdůležitějších požadavků na aplikace. Jelikož je na trase snímán každý krok,

je potom vykreslen také ve výstupu, a tak je výsledná cesta přesně vyznačena.

Přestože dvě zmíněné aplikace vyšly v testování nejlépe, aplikace Polarsteps

je ohodnocena ještě o stupeň lépe, jelikož zaznamenávání cesty bylo ještě přesnější

než u druhé aplikace. Navíc má tato aplikace lépe zpracovanou grafickou stránku

a ovládání je velice jednoduché a intuitivní. Kromě toho, na rozdíl od aplikace
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The Traveler, tato aplikace umožňuje vyhotovení tištěné knihy. Aplikace

Polarsteps je proto vyhodnocena jako nejlepší pro zaznamenávání cest.

V závěrečné části práce byla sestavena tabulka s hodnocením jednotlivých

aplikací, která byla objektivně provedena až po otestování a porovnání

jednotlivých výstupů z aplikací. Tato tabulka uděluje jednotlivým aplikacím

hvězdičky pro jejich vzhled, ovládání, přesnost měření a zpracování statistiky.

I v tomto známkování vyšla aplikace Polarsteps bezkonkurenčně jako nejlepší.
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7 Závěry a doporučení

Cílem bakalářské práce bylo na základě analýzy aplikací pro cestovatelské

deníky vyhodnotit nejlepší aplikaci pro zaznamenávání cest. Přestože v rámci

vykreslování tras vyšly nejlépe dvě aplikace, tou nejlepší byla zvolena aplikace

Polarsteps. Nejenže dokáže automaticky a bez zásahu uživatele přesně

zaznamenávat trasu, navíc má velice jednoduché intuitivní ovládání, dobře

zpracovanou grafiku a v neposlední řadě dokáže automaticky ukládat různé údaje,

například aktuální počasí ke konkrétnímu dni. Přihlásit se do aplikace může

uživatel jednoduše pomocí Facebookového účtu, čímž odpadají zdlouhavé

registrace a navíc má pak dotyčný možnost své cesty sdílet, a to nejen se svými

známými na Facebooku, ale i v rámci aplikace.

Polarsteps také dokázala jako jediná sestavit přehlednou statistiku všech

procestovaných dní a kilometrů a podniknutých cest, vyjádřit nejvzdálenější místo

od domova nebo procentně vyjádřit procestovanou část světa. Navíc je možné

automaticky vygenerovat a zakoupit tištěnou knihu, sestavenou z podniknutých

cest, které chce uživatel do konečného deníku zahrnout.

Jedinou nevýhodou by se dalo označit nepřesnost vykreslování navštívené

destinace. Při navštívení jednoho státu je totiž automaticky vykreslen celý

kontinent jako navštívený. Právě toto je návrhem ke zlepšení aplikace.

Testované aplikace jsou vhodné pro zaznamenávání cest a záleží pouze

na preferencích každého uživatele, kterou aplikaci si vybere a která pro něho bude

ta nejvhodnější.

Vybrané aplikace jsou doporučením zejména pro studenty cestovního

ruchu. Sbíráním dat mohou prokázat svou zcestovalost a znalost oblasti geografie.

Navíc mohou aplikace využívat ke sdílení zajímavých cest a tím být inspirací nejen

pro své spolužáky. Přínosnými mohou být aplikace také uchazečům o pracovní

pozice v oblasti cestovního ruchu, jelikož na základě zpracovaných cest je možné

doložit zcestovalost a osobní zkušenost v oblasti geografie.
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