POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Alžběta Hlubučková

Název práce: ICT v CR – Analýza a komparace mobilních aplikací zaměřených na cestovatelské deníky

Autor posudku: David Chaloupský

Cíl práce: „...analýza aplikací, které je možno využívat jako cestovatelské deníky a sestavení podrobných informací, zhodnocení výhod a nevýhod.“ (str. 2)

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky.

Díličí připomínky a náměty:

Práce autorky je jasná, přesná a neobsahuje žádné nadbytečné informace. Oceňuji vlastní metodiku použitou v praktické části a její zhodnocení.

Možná by šlo ještě uvažovat o doplnění konkrétních doporučení a výhod vedení vlastních cestovatelských deníků pro studenty oboru MCR.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce odpovídá svým rozsahem i obsahem požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Z mého pohledu je práce vhodným skloubením zájmu studentky o mobilní aplikace a jejich využitím v oblasti CR. Práci hodnotím jako velmi zdařilou a čtivou s možným využitím v praxi.

Otázky k obhajobě:

Používá autorka některou popisovanou aplikaci dlouhodobě? Jak ji případně využila již profesně?

Jaké vidí autorka možnosti vytvoření dalších funkcí a možností jejich využití pro cestovatele a odborníky v CR?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 4. května 2018

podpis